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Abstrakt

Trávení a vylučování odpadních látek je pro heterotrofní organismy esenciální.

Klíšťata během svého vývoje přijímají obrovské množství hostitelské krve, kterou

musí metabolicky zpracovat. Narušení těchto procesů by mohlo být klíčové pro

vývoj a sání klíšťat. V genové databázi klíštěte Ixodes scapularis byl nalezen gen pro

enzym ureázu. Protože zdaleka ne všichni členovci tímto genem disponují,

předpokládala se jeho důležitá funkce v metabolismu klíštěte. Pro studium byly

vybrány podjednotky ureA a ureD ureázy klíštěte I. ricinus. V rámci této práce byla

nejprve provedena analýza relativní exprese těchto podjednotek v jednotlivých

klíštěcích tkáních a stádiích. Nejvyšší exprese byla zaznamenána v Malpighiho

trubicích a ve střevech, tedy v orgánech spojených s vylučováním a trávením.

Následně bylo provedeno umlčení těchto genů pomocí metody RNA interference a

porovnány základní charakteristiky sání (délka sání nymf a dospělých samic, jejich

váha po plném nasátí, úspěšnost svlékání nymf a úspěšnost vykladení dospělých

samic) mezi experimentální a kontrolní skupinou. Nebyl prokázán významný vliv

ureázy na přežívání a vývoj klíšťat, s výjimkou delší doby sání dospělých samic u

skupiny ureD oproti kontrolní skupině. Důkladné poznání mechanismu trávení a

vylučování u klíšťat a jeho jednotlivých složek je nezbytným předpokladem pro

hledání vhodných kandidátních genů, na které bude možné zaměřit vývoj účinné

vakcíny.

Klíčová slova: klíště, Ixodes ricinus, ureáza, ureA, ureD, Malpighiho trubice,

umlčení genu.

Abstract

Digestion and excretion of waste products is essential for the heterotrophic

organisms. Ticks digest during their lifetime enormous amount of host blood, which

has to be metabolically processed. Disruption of these processes can be of the key

importance for the tick development and food intake. The gene for urease was found

in genome database of the tick Ixodes scapularis. Since not all arthropods possess

this gene, it was hypothesized to have an important role in the tick metabolism.

Subunits ureA and ureD were chosen to study role of the urease in tick Ixodes

ricinus. In this study, analysis of relative expression of the chosen subunits was

performed, focusing on various tissues and tick developmental stages. The highest

relative expression was found in Malpighian tubules and guts, e.g. in tissues

connected with excretion and digestion. Subsequently, I performed gene silencing of

the chosen urease subunits and evaluated basic feeding characteristics (length of

nymph and adult female feeding, weight of fully fed nymphs and females, success of

nymph molting and success of oviposition) among experimental and control group. I

did not found any substantial influence of the gene silencing on tick survival and

development with exception of longer period of feeding of the adult females (group

ureD in comparison with control group). Thorough knowledge of digestion and

excretion mechanisms and their pathways in ticks is necessary prerequisite in search

for suitable gene candidates, on which can be aimed development of effective

vaccine.

Key words: tick, Ixodes ricinus, urease, ureA, ureD, Malpighian tubules, gene

silencing.
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1. Úvod a cíle práce

Klíšťata jsou významnými přenašeči lidských i zvířecích onemocnění způsobených

viry, bakteriemi, houbami či prvoky (Jongejan & Uilenberg, 2004). Ve střední

Evropě je nejběžnějším druhem klíště obecné (Ixodes ricinus). Tento druh je

významným přenašečem klíšťové encefalitidy, Lymské boreliózy, anaplasmózy a

babesiózy (Sonenshine, 2014). Zatímco pro klíšťovou encefalitidu je pro člověka

dostupná komerční vakcína, pro Lymskou boreliózu doposud žádná není (Steere et

al., 1998). Důkladné poznání metabolismu klíšťat je nezbytným předpokladem pro

hledání vhodných kandidátních genů, na které bude možné zaměřit vývoj účinné

vakcíny.

Cíle práce

1. Analýza relevantní literatury.

2. Získání sekvence genu ureázy z genomu klíštěte I. ricinus a navrhnutí primerů.

3. Stanovení exprese ureázy v klíštěcích tkáních a jejich vývojových stádiích

pomocí kvantitativní polymerázové řetězové reakce.

4. Příprava dvouvláknové RNA pro umlčení ureázy metodou RNA interference.

5. Posouzení vlivu umlčení ureázy v nymfách a dospělých samicích I. ricinus na

sání a jejich další vývoj.
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2. Literární přehled

2.1 Systematika klíšťat

Klíšťata jsou pavoukovci patřící do podtřídy Acari, nadřádu Parasitiformes a řádu

Ixodida (Sonenshine, 2014). Řád Ixodida se dále dělí do 3 čeledí – Argasidae neboli

"měkká klíšťata" (186 druhů), Ixodidae tzv. "tvrdá klíšťata" (692 druhů) a

Nuttallielidae (1 druh; Nava, 2009). Čeleď Argasidae obsahuje 5 rodů – Antricola,

Argas, Nothoaspis, Ornithodoros a Otobius a čeleď Ixodidae obsahuje 14 rodů

(Guglielmone et al., 2010). Mezi medicínsky nejvýznamnější Ixodidae patří Ixodes

(např. I. ricinus – Evropa a I. scapularis – Severní Amerika), Dermacentor,

Amblyomma, Boophilus a Rhipicephalus (Sonenshine, 2014). Čeleď Nuttallielidae je

monotypická, obsahující pouze jeden druh – Nuttalliela namaqua (Guglielmone et

al., 2010).

2.2 Životní cyklus klíšťat

Vývoj všech klíšťat prochází čtyřmi stádii – vajíčko, larva, nymfa a dospělec. Životní

cyklus trvá nejčastěji jeden až čtyři roky v závislosti na druhu a vnějších

podmínkách. Sexuální dimorfismus je patrný pouze u dospělého stádia (Sonenshine,

2014).

Argasidae za svůj životní cyklus vystřídají několik hostitelů (Hoogstraal &

Aeschlimann, 1982) a mají více nymfálních stádií (Hoogstraal, 1985). Každý

z těchto nymfálních instarů se musí nasát a znovu se svléct do dalšího instaru. Sání

nymf i dospělců obou pohlaví trvá velmi krátkou dobu (15 až 30 minut). Samice

kladou jen několik stovek vajíček a jsou schopné se během života několikrát nasát a

vyklást. Celý životní cyklus je velmi dlouhý, v některých případech může trvat až 20

let. Všechna stádia se zdržují u obydlí jejich hostitelů – tj. v hnízdech, jeskyních

apod. Hostiteli jsou endotermní i ektotermní živočichové (Sonenshine, 2014).

Klíšťata čeledi Ixodidae mají tříhostitelský, dvouhostitelský či jednohostitelský

životní cyklus. U většiny druhů převládá tříhostitelský cyklus (např. I. ricinus, Obr.

1). Každé stádium saje na hostiteli pouze jednou a následně se svléká do dalšího

stádia (Balashov, 1972). Na rozdíl od samic dospělí samci krev nesají, ale pouze

hledají samici za účelem spáření. Samice nasají obrovské množství krve a po dosátí

nakladou tisíce vajíček. Sání každého stádia trvá několik dní a skládá se z fází tzv.
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pomalého a rychlého sání; u samic je fáze rychlého sání podmíněna předchozím

oplozením. Celý životní cyklus většinou trvá jeden až tři roky. Většina těchto klíšťat

žije na vegetaci v lesích a houštinách (Sonenshine, 2014).

Obr. 1. Schématický diagram reprezentující tříhostitelský životní cyklus klíštěte I.

ricinus. Larva saje na prvním hostiteli (např. drobní hlodavci, ptáci), pouští se a

svléká se do dalšího stádia, nymfy. Následně nenasátá nymfa hledá hostitele (např.

drobní hlodavci, ptáci i větší obratlovci), saje a po dosátí se pouští a svléká se do

dospělého stádia, samce nebo samice. Obě pohlaví hledají hostitele (např. větší

savce), oplozené samice sají a po odpadnutí z hostitele nakladou tisíce vajíček a

umírají (Sonenshine, 2014). Člověk může být hostitelem všech těchto stádií (Volf &

Horák, 2007). Schéma M. Hajdušková (Biographix).

2.3 Morfologie klíšťat

Tělo klíštěte se skládá ze dvou základních částí – hlavová část (tzv. capitulum) a

vlastní tělo neboli idiosoma. Hlavovou část tvoří klepítka, makadla a hypostom. Na

hypostomu jsou zpětné háčky, které slouží k uchycení v kůži hostitele během sání

(Volf & Horák, 2007). Na vlastním těle jsou umístěné páry nohou, larvy mají tři páry

nohou, nymfy a dospělci mají čtyři páry nohou. První pár nohou nese Hallerův


[…]


AGAAGTATCTCGTGGAATGGATCAAAGAGGAAGGTGGCAAGGAGAAGAGGGTGCACCTTA

CAGTTCCTCCGTCTGACCACATTGCTCTTGCACAGACCTATTTTCTTTTCTAAGATAGCC

AAATCGACGCCATCTTGAAAATTCTGTTTTCGAGGGCGCTACTCGAAAGCCGAATTTGTT

TATATTTGTGGTGGCGAAAGATTGATAACAAAAATGTTTTACAGGGCAGCATATATTATT

TGCAGGATGTAATGTATATAATTGCGTATAATTACTGTATATTCATTATAAAATCGTTAT

GTTTTACTTTGTTTTCTTATATGAGTTTACGAACGGAACTGTATGGCTATTTTCTGAGAG

TTGAAAGAAAATCTCAAAACAAGCGAAGATATTGTATAATCATTTTAAGAAACTTTGGCT

ATTGAAAATTGCAAAAAATAATGCATTTGAACATTTATGATTTTTGATTAAGGTTACCGT

ACTTCCATGTGATAAAAATTCCTCATTCACATTCTGGCTGGAAGAGGAGTGAAATGATTA

ACGCTCGGAAATTTTGATTTGTTCTGTTTCGAGCTTCGACACGAAGGAAGGTTGTGGCGG

CACTTTGTTGAGTTATCAACACAGCATAGTGACAACACCTCATTGGATGACAAAGCCGCA

ATGCTAAATGTTTGGTGCCACATAACGAAGGTCCAACGCAGTGCATAGATTAGACCCTGG

TGCTGCGTTAACGTTCGGCTGAGACTCGCGTTCGCTTATTTTGGGTCACGCTTAGGATTC

ATTATCCAGAGAAAATTTATCTCTGCAGTTCTAGATAGCACGCCAACGAAAACGCCTGAC

TTGACACAAGTTTGGAAATCGTAATTACTTTACTTAGGTCTAATAAGGCGTAACTTAGTA

CCAGAGTACTTTTCTTTGGTGTTTTTTATAGCTTTTGTCCGGTTGGCCACTTGTTTGTTT

ATTTGTTTATTTTATTTTTGACACAATTGTCAAGGGGGTTGGGACAA
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B

GTTCTTATTTGTTCGGCGCTATCTCCAGACTGCGTGAAGCGTTCAGTGAGCCCGAGATCC

AGACGGAGGCGACGGCCGAGCGCCAGGATGAAGGGATCCGTTCCGTGCACACCGGGGG

TAGTGCACAAGGGAGGCTTGCGGCTGGCAACGGTCGGGGGATCCTGGTCTTCGAGGCTA

CGGACGACGACTCCTCGGGCCCTTTCTCCTGGAGCGAGGCGACGCGATGCTTCTGCACTT

ACCCCCTGAAAGTGTTCCTGCCACGCGATGTCGGCCGCCCGTGCTGCCGCTGGATCTACC

CGGCTGTCTTCGGCGGGGGCCTGGTGAGCGGCGACGTCATCGACATCGACATCACGCTG

GGAGCCAAGACCTGCGTCCTGCTCACCTCGCAGTCCTTCCCAAAGGTCTACGTGGCCGAG

CCGGGTCGGGTGGCAGAGCAGCGCTGCCGCTTCTCGCTGTCCGACGGCGCTCTGCTGTGC

GTGCTGCCAGACCTGCTGACCTGCTTCCGTGACGCCTCGTACCGCCAGGAGCAGGCCGTG

CGCATGGCGGGCTCGGCCAGCCTCGTGCTGCTCGACTGGTTTCTGGCCGGACGCGTGGCC

AACGGCGAGCGCTGGGACTTCACCAGACTGACGTCCGTGGTCGAGGTGTACTTGGAAGA

GCAGATGGTCCTTCGCGAAGCCCTGGACATGGCCGATGTGCCGGGCCTGCGGCTCAGGG

CGTCCATGGGCGAGTACAACGTCGTGGGCACCTGCATCGTGGTCGGCCCCCACCTGACC

GACCTGTCCAGCTCGCTGTGCGCCAGGTTGAGCGTGCGTGAGGACTACGGGGTACCGCC

GGCGCGCGAAGTGGTCTTCGCTTGCAGCCCGTTCAGCTCGAGCTGCCAGAGGGTCCAGG

GTTGCGTGCTGCGCTTCGGGACGTGCACCTCTTTCCAGGCCTACTCCAAGCTGGAGGAAT

TGCTGCAGCCACTTTTTGCCGTCTTGGGCGGGAATCCATTCCACCTGAAATACTGACCCA

GGAGGGGCACGAACTGCGTGCGGTTTCTATCCCCATGCGCGCCTCTACGCACCTTACTCG

CGGTTTTTTTAGACTATAGAATGAGCGACTTCGTAATTTAGTGCGCGTTTCTGCGTTTGTT

TCCTGGATGTAGATGATCACAATATTTTCGTCATGTACAGCCATGTCTTTCACTCGTGCAA

ACCCGATGCAACATCTTCATGCATGGTATAACCAGCTCCGTCGTCATTGCATCAAGCGCT

GGCGGCTGGAAGCAAAGGAATTAATTAAAACAGTGTCAGATAAAGAAAAATATCAGCA

GGGTTTTTCGTAAAGCGGAATTAAACAGACGTATGTCCTATAATCTAAGAACCTGTGTCG

TGATGAAATTGCACCTATTCAAAAGTTACGGGTATTTAGAATCACTTTGAGGAAGATAAA

ATAGTGCCATATTTTTAACTGACTTAATACAGATACTAGCTGTAAATTAATTACACCGAT

TGTATAAAGAAGTGTTTTTTTGTTTGTTTTAATAGTGTAGCTATAGGCGGTTTT