Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organizmů
Akademický rok: 2018
Název práce: Identifikace genu ureázy v klíštěti Ixodes ricinus
Student: Zuzana Zemanová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Dr. Ondřej Hajdušek
Oponent: Dr. Jan Perner
Pracoviště oponenta: PARU, BC, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kandidátka Zuzana Zemanová vypracovala bakalářskou práci, která se opírá o vlastní experimentálně získaná data. Práce má klasické členění (úvod a cíle práce, metodika, výsledky, diskuze, závěr, přehled použité literatury) a jednu přílohu.

Téma práce je aktuální, metodika pokročilá, zpracování výsledků vyhovující. Zejména oceňuji objem práce a získanou statistickou robustnost pro RNAi pokusy. Práce svou kvalitou experimentální částí se může srovnávat s i některými magisterskými/diplomovými pracemi.

Otázky:

- Str. 7, ř. 2: Jaká klíšťata a jaké druhy hub má autorka na mysli?
- Str. 8, ř. 8: Jaký je rozdíl ve výčtu rodů *Boophilus* a *Rhipicephalus*?
- Str. 12: „Ureáza byl první enzym, jehož struktura byla získána z krystalu“. Dále bylo určeno, že „enzymy jsou proteiny“. Dá se tedy říci, že ureáza by i první protein, jehož struktura byla získána z krystalu pomocí rentgenové difrakce?
- Důkaz pro absenci genu/enzymu z roku 1926 (str. 30) mi nepřijde úplně relevantní, jak by autorka ověřila, zda tomu tak skutečně je v roce 2018?

Příloha formuláře Zázpis o státní závěrečné zkoušce

5. Klíštěcí „ureáza je prakticky nepřítomná v hemolymfě a tudíž by měla mít ureáza ve vajíčku jiný význam“ - na rozdíl od ostrorepa. Z jakého pokusu se autorka domnívá, že ureáza (jako volný enzym) není v klíštěcí hemolymfě? Mají ureázové podjednotky signální peptid? Když je mRNA pro *ureA* i *ureD* přítomna ve vajíčku, proč by měla funkce ureázy ve vajíčku souviset s importem tohoto enzymu?
6. Autorka bravurně hypotetizuje nad příčinami zachování *ure* genů v klíštěcím genomu (str. 31). Navrhuje, že by enzym mohl zajišťovat degradaci hostitelské krevní močoviny (cca 0.1 mg / ml krve). Pokud by autorka měla na mysli adaptační mechanismus na sání krve, nebyly by geny zachovány u ne-krev sajících roztočů. Jsou?

Drobnosti:

Ixodes ricinus - *I. ricinus* (anglický abstrakt);

e.g. - i.e. (anglický abstrakt);

SYBR Green - SYBR Green Master Mix (Str. 10 a 17);

delta Cp – delta delta Cp;

Tabulka 2 a Tabulka 4 má špatně spočítaný objem vody (Str. 18 a 19);

Nevysvětlená TAE zkratka (Str. 22);

špatný popis os „y“ u Obr. 7 (Str. 25);

absence - snížení hladiny transkriptu (str. 30);

Limulus jistě není součástí vectorbase databáze (str. 30);

enzym - gen (str. 32).

-- (str. 35, ř. 1)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

04/05/2018